Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 2017 21ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017092700021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.015, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201509939 GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLO-
GIA JARDIM

A.B. INSTITUTO INTERNACIONAL DE
CIENCIAS SOCIAIS LTDA - ME

RUA ALMIRANTE PROTÓGENES, 68, ,
BAIRRO JARDIM, SANTO ANDRÉ/SP

2. 201503823 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE

FUNORTE FACULDADES UNIDAS DO
NORTE MINAS LTDA

AVENIDA HUM, , , INDÚSTRIAL, MON-
TES CLAROS/MG

3. 2 0 0 8 11 9 4 7 DIREITO (Bacharelado) 86 (oitenta e seis) UNIVERSIDADE PARANAEN-
SE

ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSI-
NO E CULTURA

PAV. PARIGOT DE SOUZA, 3636, , JARDIM
PRADA, TOLEDO/PR

4. 201007805 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

280 (duzentas e oi-
tenta)

UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA MANOEL JOSÉ DE ARRUDA,
3100, , JARDIM EUROPA, CUIABÁ/MT

5. 201616706 TEOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE DE CUL-
TURA - APC

AV. JOCKEY CLUB, 485, VILA HÍPICA,
LONDRINA/PR

6. 200904261 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHAO

AVENIDA DOS PORTUGUESES, 1966, , VI-
LA BACANGA, SÃO LUÍS/MA

7. 200809636 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO AMAZONAS INSTITUTO AMAZONIA DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - EPP

RUA MACEIÓ Nº 861/863, , , ADRIANÓ-
POLIS, MANAUS/AM

8. 200902279 DANÇA (Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇO-

SA/MG
9. 201509731 VITICULTURA E ENOLOGIA

( Te c n o l ó g i c o )
70 (setenta) Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SERTAO

PERNAMBUCANO

BR 235, KM 22, S/N, PSNC N4, ZONA RU-
RAL, PETROLINA/PE

10. 201000850 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FA C V E S T

SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S. AU-
XILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL FLORIANO, 947, ,
CENTRO, LAGES/SC

11 . 200803220 LETRAS - INGLÊS (Licenciatu-
ra)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDA-
DE, FLORIANÓPOLIS/SC

12. 201616506 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO PIAUI

PRAÇA DA LIBERDADE, 1597, PRÉDIO A
- SALA 61, CENTRO, TERESINA/PI

13. 200809833 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-AS-

SUPERO

AVENIDA MÁRIO YPIRANGA, 4.390, ,
PARQUE 10 DE NOVEMBRO, MA-

NAUS/AM
14. 201503761 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

SÃO CAMILO
UNIAO SOCIAL CAMILIANA RUA RAUL POMPÉIA, 144, POMPÉIA,

SÃO PAULO/SP
15. 201504272 GESTÃO AMBIENTAL (Tecno-

lógico)
100 (cem) FACULDADE DE MACAPÁ UNIAO DE FACULDADES DO AMAPA

LT D A
RODOVIA DUCA SERRA, S/N, KM 05, CA-

BRALZINHO, MACAPÁ/AP
16. 200813086 DANÇA (Licenciatura) 84 (oitenta e qua-

tro)
UNIVERSIDADE ANHEMBI

MORUMBI
ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LT-

DA.
RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 E 1134,

CENTRO, BRÁS, SÃO PAULO/SP
17. 201206323 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO

CESMAC
FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME DE

A LTAV I L A - F E J A L
RUA CÔNEGO MACHADO, 918, , FAROL,

MACEIÓ/AL
18. 201610825 LETRAS - LÍNGUA PORTU-

GUESA (Licenciatura)
48 (quarenta e oito) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

MATO GROSSO
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MATO GROSSO
RODOVIA MT 270, 5055, SAGRADA FAMÍ-

LIA, ÁREA INTERNAS, RONDONÓPO-
LIS/MT

19. 200807593 ARTES VISUAIS (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEEVALE ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPERIOR
EM NOVO HAMBURGO

AV. DR. MAURICIO CARDOSO, 510, HAM-
BURGO VELHO, NOVO HAMBURGO/RS

20. 201503499 MEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE MEDICINA
DE BARBACENA

FUNDACAO JOSE BONIFACIO LA-
FAYETTE DE ANDRADA

PRAÇA PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS,
08, SÃO SEBASTIÃO, BARBACENA/MG

21. 201615878 PRODUÇÃO SUCROALCOO-
LEIRA (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLO-
GIA DE PIRACICABA

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLOGICO E EDUCACIONAL DE

PIRACICABA LTDA

AVENIDA RIO CLARO, 290, , VILA
AREIÃO, PIRACICABA/SP

PORTARIA Nº 1.016, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º, II, da Instrução Normativa SERES nº 02, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, os cursos reconhecidos por esta Portaria deverão passar por

avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201602484 MATEMÁTICA (Licenciatura) 90 (noventa) INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO DE SÃO PAULO

INSTITUTO SUPERIOR DE EDU-
CACAO DE SAO PAULO - ISESP

RUA DEPUTADO LACERDA FRAN-
CO, Nº 88, PINHEIROS, SÃO PAU-

LO/SP
2 201609596 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-

NOS (Tecnológico)
100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS

DA VITÓRIA DE SANTO AN-
TÃO

ASSOCIACAO DO ENSINO SU-
PERIOR DA VITORIA DE STO

A N TA O

LOTEAMENTO SÃO VICENTE FER-
RER, 71, CAJA, VITÓRIA DE SANTO

ANTÃO/PE
3 201609796 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bachare-

lado)
100 (cem) FACULDADE CNEC JOINVIL-

LE
CAMPANHA NACIONAL DE ES-

COLAS DA COMUNIDADE
RUA CORONEL FRANCISCO GO-
MES, 1290, ANITA GARIBALDI,

JOINVILLE/SC
4 201604644 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS

DA SAÚDE ARCHIMEDES
THEODORO

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
ALEM PARAIBA

PRAÇA LAROCA, 29, VILA LARO-
CA, ALÉM PARAÍBA/MG

5 201609370 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DE BRASILIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLO-

GIA DE BRASILIA

RODOVIA DF-480 SETRO DE MÚL-
TIPLAS ATIVIDADES - SMA LOTE 1,

GAMA, BRASÍLIA/DF
6 201609729 GESTÃO AMBIENTAL (Bachare-

lado)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO OESTE DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DO PARA
AVENIDA MENDONÇA FURTADO,

2946, ALDEIA, SANTARÉM/PA
7 201507361 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-

TO DE SISTEMAS (Tecnológico)
30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO NORTE DE MI-

NAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO NORTE DE MINAS GE-

RAIS

RODOVIA BR 367, KM 7, S/N, AL-
MENARA/MG

8 201506931 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-

GIA DO MARANHÃO

RUA PADRE SANTIAGO, S/N, SAN-
TIAGO, SÃO JOÃO DOS PATOS/MA

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-27T00:02:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial